
UBND TỈNH BẮC GIANG 

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” 

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

 

Số:             /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình năm 2023; phương hướng,  

nhiệm vụ năm 2024 

  

        Thực hiện kế hoạch công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh xây dựng kế 

hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và Công tác Gia đình (sau đây viết tắt là Phong trào và công tác 

Gia đình) năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả thực hiện Phong trào và 

công tác Gia đình năm 2023; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Kịp thời tôn vinh, động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào và công tác Gia đình trên địa 

bàn tỉnh (theo quy định hàng năm và theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tổng kết phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đánh giá đúng 

tình hình, kết quả thực hiện Phong trào và công tác Gia đình năm 2023; trên cơ 

sở đó, đề ra những phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh 

phô trương, hình thức, lãng phí. Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị 

trong tổ chức, triển khai thực hiện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến tháng 01/2024. 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

III. THÀNH PHẦN VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Thành phần mời 

a) Trung ương 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở (Bộ VHTTDL). 

b) Tỉnh mời 
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- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

- Ban Văn hóa - Xã hội (HĐND tỉnh). 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Lãnh đạo các ngành thành viên BCĐ Phong trào TDĐKXDĐSVH và 

Công tác Gia đình tỉnh. 

- Đại diện Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, TTXVN tại Bắc Giang. 

- Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng năm 2023. 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL. 

- Tổ Thư ký BCĐ tỉnh và chuyên viên cơ quan Sở VHTTDL (giúp việc). 

c) Huyện, thành phố mời 

- Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác Gia đình, 

Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Liên đoàn Lao động, Trưởng phòng và 01 

chuyên viên phòng VH&TT các huyện, thành phố. 

- Đại biểu có tham luận tại Hội nghị.  

2. Chương trình hội nghị 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Xem phóng sự về một số kết quả nổi bật; những cách làm hay, mô 

hình điển hình, tiêu biểu trong triển khai thực hiện của Phong trào và công tác 

Gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh (thay Báo cáo tổng kết). 

- Tham luận của các đại biểu. 

- Phát biểu của lãnh đạo Bộ VHTTDL. 

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh. 

- Công tác khen thưởng. 

- Bế mạc Hội nghị. 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 4636/HD-BCĐ ngày 20/10/2020 của Ban 

Chỉ đạo Phong trào tỉnh về Khen thưởng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Hướng dẫn số 265/HD-BCĐ ngày 22/01/2021 về 

Tiêu chí lựa chọn gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; thôn, tổ dân phố văn hóa 

tiêu biểu xuất sắc; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu 

xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2021 - 2025 (theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

V. KINH PHÍ 

1. Kinh phí khen thưởng được chi từ nguồn kinh phí Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh. 

2. Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết chi từ nguồn kinh phí cấp cho Sở 

VHTTDL năm 2024. 
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3. Kinh phí tham dự Hội nghị của các đại biểu các huyện, thành phố do cơ 

quan, đơn vị quản lý tự chi trả; chế độ cho các đại biểu không hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước do UBND huyện có đại biểu chi trả. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan Thường trực BCĐ tỉnh 

- Tham mưu nội dung họp Ban Chỉ đạo Phong trào, tổng hợp đề nghị 

khen thưởng Phong trào và công tác Gia đình năm 2023 theo Đề án số 216 của 

UBND tỉnh. 

- Tham mưu giúp BCĐ tỉnh nội dung, tài liệu hội nghị, dự thảo báo cáo 

tổng kết Phong trào và công tác Gia đình năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2024. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo 

Phong trào các huyện, thành phố chuẩn bị tham luận tại Hội nghị. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị tốt công tác thi đua, khen thưởng. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan xây dựng phóng sự một số kết quả nổi bật và một số tồn tại, hạn chế 

của Phong trào và công tác Gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo, dàn dựng chương trình biểu diễn chào mừng Hội nghị (thời 

lượng không quá 25 phút). 

- Xây dựng ma-két; trang trí khánh tiết Hội trường; tuyên truyền trước, 

trong và sau Hội nghị. 

- Công tác hậu cần phục vụ Hội nghị. 

- Tổng hợp dự toán, thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị  theo 

quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh trao 

thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng tại Hội nghị. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

Giúp BCĐ tỉnh tham mưu giấy mời đại biểu dự Hội nghị và công tác tổ 

chức, điều hành Hội nghị tổng kết năm 2023. 

4. Sở Nội vụ 

Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào và công tác Gia đình tại Hội nghị tổng 

kết. Công bố quyết định và điều hành công tác thi đua khen thưởng tại Hội nghị. 

5. Công an tỉnh 

Giúp BCĐ tỉnh rà soát, thẩm định tiêu chí an ninh trật tự, an toàn xã hội 

đối với các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng tại hội nghị, nhằm đảm bảo 

việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong Phong trào và công tác 

Gia đình khách quan, chính xác tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.  

6. Báo Bắc Giang 
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- Cử phóng viên viết tin, bài về kết quả thực hiện Phong trào và công tác 

Gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Tập trung tuyên truyền về Hội nghị tổng kết Phong trào và công tác Gia 

đình trên địa bàn tỉnh. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở VHTTDL xây dựng phóng sự (thời lượng từ 20 

đến 25 phút) về những kết quả nổi bật và một số tồn tại, hạn chế của Phong 

trào và công tác Gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Cử phóng viên viết tin, bài về kết quả Phong trào và công tác Gia đình 

năm 2023. 

8. Ban Chỉ đạo Phong trào và Công tác Gia đình các huyện, thành phố 

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh lựa chọn các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc đề nghị khen thưởng đúng quy định. 

- Chỉ đạo xây dựng tham luận, biên tập, thẩm định nội dung bài tham luận 

của địa phương, cơ quan, đơn vị trước khi gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo Phong trào tỉnh. 

- Phối hợp cung cấp thông tin và các điều kiện cần thiết để các cơ 

quan thông tấn báo chí viết tin, bài phản ánh, tuyên truyền trước, trong và 

sau Hội nghị. 

- Chịu trách nhiệm mời đại biểu theo thành phần của huyện, thành phố. 

- Thành lập đoàn, tổ chức đưa, đón đại biểu dự Hội nghị đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm, đúng đối tượng và thời gian quy định. Lưu ý đại biểu về trang phục 

khi dự Hội nghị cần trang trọng, lịch sự (nữ mặc áo dài, nam mặc áo sơ mi, thắt 

cà vạt, đi giày).  

Trên đây là Kế hoạch tổng kết Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác 

Gia đình năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của BCĐ tỉnh, đề nghị 

các ngành thành viên BCĐ tỉnh, BCĐ các huyện, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ triển khai thực hiện để Hội nghị đạt kết quả tốt./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các ngành thành viên và Tổ Thư ký BCĐ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- TT BCĐ các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: 

  + CVP, TKCT, TH; 

  + Lưu: VT, KGVX. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 

Mai Sơn 
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